
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100213

213

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

Menor preço global. Objeto: serviços de manutenção de ar condicionado dos
tipos Cassete, Split e ACJ, incluindo os materiais e equipamentos necessários. Dia 22/02/22
às 8:30h. COD. Licitações-e: 921717.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2022

Menor preço global. Objeto: fórmulas infantis e alimentos para crianças e
adultos com necessidades alimentares especiais. Dia 22/02/21 às 9:30h. COD. Licitações-e:
921732.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Menor preço global. Objeto: confecção de fardamentos. Dia 22/02/22 às
11:15h. COD. Licitações-e: 921755.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Menor preço por lote. Objeto: aquisição de vidros diversos e granito com
instalação. Dia 23/02/22 às 8:30h. COD. Licitações-e: 921798. Local: www.licitacoes-
e.com.br. Informações: tel. 7532521043.

Ruy Barbosa-BA, 10 de fevereiro de 2022.
LUÍZ CLAUDIO M. PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público
para conhecimento dos interessados a retificação do Edital do Credenciamento nº
001/2022, publicado no DOM nº 8.209, de 27 de janeiro de 2022, fl. 06, cujo o objeto é
o credenciamento de entidades educacionais privadas do Município do Salvador que
ofertem educação infantil, com ou sem fins lucrativos, e que estejam regularmente
constituídas, interessadas em firmar contrato com a Administração Municipal, atendendo
as condições de participação estabelecidas neste, disponibilizado no endereço eletrônico
http://educacao.salvador.ba.gov.br/ e no site oficial da PMS
www.compras.salvador.ba.gobv.br.

ONDE SE LÊ:
11. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
11.3. A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta por 3 (três)

servidores da Secretaria Municipal da Educação e tem como atribuição a fiscalização do
cumprimento do objeto através da análise dos documentos que comprovam a prestação
do serviço, conforme indicado no item 14.9 deste instrumento, além de realizar visita in
loco, sem obrigatoriedade de aviso prévio, bem como comunicações via telefone com
gravação de ligações, e-mail, ofícios, convocação para reuniões presenciais e/ou remotas e
outros.

LEIA-SE:
11. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
11.3. A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta por 5 (cinco)

servidores da Secretaria Municipal da Educação e tem como atribuição a fiscalização do
cumprimento do objeto através da análise dos documentos que comprovam a prestação
do serviço, conforme indicado no item 14.9 deste instrumento, além de realizar visita in
loco, sem obrigatoriedade de aviso prévio, bem como comunicações via telefone com
gravação de ligações, e-mail, ofícios, convocação para reuniões presenciais e/ou remotas e
outros.

Com relação ao item 9.2.1 do Termo de Referência, bem como ao item 5.2.1 da
minuta de Contrato anexos ao Edital, considerar a Comissão de Monitoramento e Avaliação
composta por 5 (cinco) servidores da Secretaria.

Salvador, 9 de fevereiro de 2022.
BRUNA OLIVEIRA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

PM - TOMADA DE PREÇOS 004/2021 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa
Inês - BA - CNPJ: 14.199.921/0001-30. CONTRATADA: ANDRADE CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTE LTDA, CNPJ: 10.201.542/0001-86. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na execução de obras para construção de 01 (um) galpão, destinado a
Fábrica DINOVALE de Arte e Cultura Popular de Santa Inês - Bahia, (espaço de
produção artística e cultural de peças/esculturas do projeto Dinovale e outras
desenvolvidas pelos artistas e artesãos deste município). A realização será por meio de
recursos do FINISA, através do contrato de financiamento nº 055856981/2021,
conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e demais informações
constantes neste Edital partes integrantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 e na
proposta da CONTRATADA. VALOR: R$ 217.537,86 (duzentos e dezessete mil quinhentos
e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos
e quarenta), contados a partir da emissão da ordem de serviço. DATA: 03 de janeiro
de 2022. ASSINAM PELA CONTRATANTE: Hérmeson Novaes Eloi - Prefeito Municipal.
ASSINA PELA CONTRATADA: Ivan Eudes Andrade dos Santos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022

PM - TOMADA DE PREÇOS 008/2021 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa
Inês - BA - CNPJ: 14.199.921/0001-30. CONTRATADA: DMRK VITÓRIA TRANSPORTES E
EDIFICAÇÕES EIRELI, CNPJ: 33.161.637/0001-19. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução de obras/serviços para construção dos sistemas de criação
da suinocultura, avicultura, banheiros e almoxarifados da Fazenda Urbana, no município
de Santa Inês - Bahia, conforme projeto, memorial descritivo e planilha orçamentária,
partes integrantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021 e na proposta da
CONTRATADA. VALOR: R$ 317.340,75 (trezentos e dezessete mil trezentos e quarenta
reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias
corridos, contados a partir da emissão da ordem de serviço. DATA: 25 de janeiro de
2022. ASSINAM PELA CONTRATANTE: Hérmeson Novaes Eloi - Prefeito Municipal.
ASSINA PELA CONTRATADA: Daniel Almeida da Silva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1PE/2022

Aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades com
alimentação escolar da rede municipal de ensino do Município de Santanópolis-Ba,
conforme descrito no ANEXO I - participação ampla, de acordo com o estabelecido pelo
edital. Recebimento das propostas: Início: Data/Horário: 10/02/2022 às 14h00min -
Término: Data/Horário: 23/02/2022 às 08h00min. Fase de disputa: 23/02/2022 às
10h00min. O edital encontra-se disponível em sua integralidade no site https: // www.
indap. org. br/ cad. php ? redir = true & estado = Bahia & categoria = Santan % F3polis &
palavra= Prefeitura & pg= buscar#.

Santanópolis-BA, 9 de fevereiro de 2022
ANA ANGÉLICA SANTOS DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato 20/22. PA 26/22. Dispensa de licitação 14/22. Contratante: PMSA.

Contratada: ACMON Engenharia LTDA, CNPJ/MF 20.635.431/0001-31. Objeto:

mapeamento e georreferenciamento das rotas do Transporte Escolar da Rede

Municipal. Vigência: 08/02/22 a 09/05/22. Valor: R$ 16.500,00.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022/SRP

O Pregoeiro do Município de Santo Antonio de Jesus-BA, designado pelo
Decreto nº 30/2022, torna público aos interessados que realizará no dia 25 de fevereiro de
2022 às 09h30, através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP [920498], tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto:
Registro de preço para o fornecimento de material penso hospitalar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santo Antônio de Jesus -
Bahia, através do sistema de Registro de Preço. O Edital e seus anexos estão disponíveis

aos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e https://www.prefeiturasaj.ba.gov.br,
link Transparência-Editais.

Santo Antônio de Jesus, 10 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ MÚCIO JARJOR MONTENEGRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 SRP

A Comissão Permanente de Licitação/CPL do Município de Santo Antônio de
Jesus-BA, designada através do Decreto nº 30, de 09 de fevereiro de 2022, torna público,
que realizará no dia 17/03/2022 às 09h, na Secretaria da Administração e Planejamento,
situada na Avenida Roberto Santos, nº 96, Bairro Centro, Itaguari Shopping Center, salas
224 a 228, CEP: 44.440-900, Santo Antônio de Jesus-BA, licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 SRP, através do Menor Preço, cujo objeto é Registro
de Preço para contratação de empresa da área de engenharia para, sob demanda, prestar
serviços de manutenção e conservação dos equipamentos públicos: prédios, praças, feiras,
quadras esportivas, estádio e cemitério, e, demais equipamentos, para a Prefeitura
Municipal de Santo Antonio de Jesus e suas unidades administrativas, à exceção dos
prédios públicos à disposição da Secretaria de Educação com fornecimento de peças,
materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil-
SINAPI e Orçamento de Serviços de Sergipe - ORSE, conforme especificações e
quantitativos estimados no edital e seus anexos. O edital e seus anexos estão disponíveis
aos interessados no endereço eletrônico
https://sai.io.org.br/ba/santoantoniodejesus/Site/Transparencia, na aba "Editais".

Santo Antônio de Jesus-BA, 10 de Fevereiro de 2022
ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA LIMA PEREIRA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO
REGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022 - SRP

OBJETO: Objeto: Seleção de melhor proposta para eventual contratação de
empresa para fornecimento de sementes de feijão, milho e amendoim, afim de
distribuir entre os pequenos agricultores do município, conforme Art. 6º da Lei
Municipal nº 209/2011 (Campos para Todos), conforme Termo de Referência. O
Município de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial, torna público que
realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial SRP do tipo Menor Preço Global,
cuja sessão acontecerá no dia 24 de fevereiro de 2022 às 09:00 hs, no auditório da
COPEL - Comissão Permanente de Licitação, sito á Praça da Independência, s/n, Centro
- São Francisco do Conde/Ba. O edital e seus anexos encontra-se à disposição dos
interessados na COPEL ou através do email: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br, de 2ª a 6ª feira
no horário das 08:00 às 14:00 hs, gratuitamente. Maiores informações através do fone:
(71) 3651-8069.

São Francisco do Conde-BA, 10 de fevereiro de 2022
NALINALDO COUTO DE MELLO

Pregoeiro


		2022-02-11T08:08:39-0300




